
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Resolução nº 023, de 17 de abril de 2018. 

 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 17/04/2018, no Campus Porto Alegre, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Docência na 

Educação Básica, a ser ofertado pelo Campus Vacaria, que passará a vigorar com a 
seguinte estrutura e matriz curricular: 
 
 
Denominação do curso: Especialização em Docência na Educação Básica 

Área de conhecimento do Curso: Ciências Humanas - Educação  

Modalidade de oferta: Presencial 

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 

Campus Vacaria 

Turno de funcionamento: Noturno 

Quantidade de vagas: 30 

Periodicidade de oferta: a cada quatro semestres 

Carga Horária Total: 375h (390 horas incluindo o TCC) 

Tempo de integralização: quatro semestres 

Mantenedora: IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Matriz Curricular: 

Módulo I 

 Carga Horária Total 

Ordem de 

Oferecimento 

Componente 

Curricular 
Créditos 

Carga 

Horária 

Presencial 

Carga 

Horária a 

Distância 

Horas-

Relógio 

Horas-

Aula 

1ª 

Aprendizagem 

autônoma e 

instrumentalização 

ao AVEA 

03 

42 horas-

aula (36 

horas-

relógio) 

12 horas-

aula (9 

horas-

relógio) 

45 54 

2ª 
Produção Textual 

Acadêmica 
01 

14 horas-

aula (12 

horas-

relógio) 

4 horas-

aula (3 

horas-

relógio) 

15 18 

3ª 

Conhecimento, 

Educação e 

Sociedade 

03 

42 horas-

aula (36 

horas-

relógio) 

12 horas-

aula (9 

horas-

relógio) 

45 54 

Módulo II 

4ª 

Escola e 

responsabilidade 

social 

02 

28 horas-

aula (24 

horas-

relógio) 

8 horas-

aula (6 

horas-

relógio) 

30 36 

5ª 
Educação e 

cultura digital 
04 

56 horas-

aula (48 

horas-

relógio) 

16 horas-

aula (12 

horas-

relógio) 

60 72 

6ª 

Leitura e escrita 

na educação 

básica 

01 

14 horas-

aula (12 

horas-

relógio) 

4 horas-

aula (3 

horas-

relógio) 

15 18 

7ª 

Diferentes 

Linguagens na 

sala de aula 

01 

14 horas-

aula (12 

horas-

relógio) 

4 horas-

aula (3 

horas-

relógio) 

15 18 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

8ª 
Espaço e 

cidadania 
02 

28 horas-

aula (24 

horas-

relógio) 

8 horas-

aula (6 

horas-

relógio) 

30 36 

9ª Saberes docentes 04 

56 horas-

aula (48 

horas-

relógio) 

16 horas-

aula (12 

horas-

relógio) 

60 72 

Módulo III 

10ª 

Projeto e 

seminário 

integrador 

04 

56 horas-

aula (48 

horas-

relógio) 

16 horas-

aula (12 

horas-

relógio) 

60 72 

11ª 

Orientação 

individual do 

trabalho de 

conclusão de 

curso 

01 

18 horas-

aula (15 

horas-

relógio) 

- 15 18 

 

Carga horária total presencial 300h (80%) 

Carga horária total a distância 75h (20%) 

Carga horária total do curso 375h (390h incluindo o TCC) 

 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 


